

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày đoàn viên nhân kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 35-KH/ĐTN ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Đoàn Trường Dự bị đại học TP. Hồ Chí Minh về việc tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2023, chủ đề “Tuổi trẻ tiên phong chuyên đổi số”;

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh năm học 2022 – 2023 và tình hình thực tế, Ban Thường vụ Trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh tổ chức “Ngày đoàn viên” với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang, hướng đến chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023); Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, hướng đến đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025). Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống, đạo đức lối sống cho học sinh, sinh viên trong Nhà trường.

- Phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên trong việc hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Nhà trường nói riêng và Thành phố nói chung, chung tay xây dựng văn minh trường học, phát huy tinh thần của tuổi trẻ ứng dụng công nghệ mới, tham gia vào quá trình thực hiện chuyển đổi số gắn với chủ đề năm của thành phố.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, tăng cường sự giao lưu, đoàn kết và không khí thi đua sôi nổi trong Nhà trường; tạo cơ hội học hỏi, trao đổi phương pháp học tập, trau dồi kiến thức, kỹ năng học tập cho đoàn viên, thanh niên.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả thu hút đoàn viên, thanh niên tham gia và bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, đồng thời phù hợp với chương trình hoạt động của Nhà trường.

- Đảm bảo công tác tuyên truyền về các hoạt động được diễn ra thường xuyên, liên tục và gắn với việc tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Tiếp tục triển khai sử dụng hiệu quả các ứng dụng, trang thông tin điện tử của tổ chức Đoàn các cấp đáp ứng yêu cầu đổi mới phương thức vận hành gắn với chuyển đổi số trong hoạt động Đoàn.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN:

1. **Đối tượng:** đoàn viên, thanh niên hệ dự bị đại học khóa K33.

2. **Thời gian:** 8g – 11g30 ngày 26/03/2023 (chủ nhật)

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027

1.1. Đối tượng: cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên hệ dự bị đại học khóa K33

1.2. Thời gian: từ 8g đến 9g ngày 26/03/2023.

1.3. Nội dung sinh hoạt: Học tập, quán triệt một số nội dung cơ bản Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

1.4. Hình thức: thuyết minh và đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI nhiệm kỳ 2022 – 2027 kết hợp với cuộc thi trực tuyến “Tự hào truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”.

1.5. Báo cáo viên: Đồng chí Nguyễn Văn Toàn – Bí thư Đoàn trường.

2. Tổ chức Lễ kết nạp đoàn cho thanh niên K33.

2.1. Đối tượng: đoàn viên, thanh niên được kết nạp (theo danh sách) hệ dự bị đại học khóa k33.

2.2. Thời gian: 9g – 9g30 ngày 26/03/2023 (chủ nhật).

2.3. Nội dung, hình thức:

- Kết nạp đoàn viên mới.

- Sinh hoạt nội dung chuyên đề chính trị.

- Thông qua danh sách giới thiệu Đoàn viên tham gia lớp nhận thức Đảng

2.4. Phụ trách: Ban Chấp hành Đoàn trường. Đồng chí Trần Thị Mai Trâm – Phó Bí thư Đoàn trường điều phối chính; Đồng chí Nguyễn Hà Như Mai – UV Ban Thường vụ.

3. Tổ chức ngày hội Chiến binh Xanh, chủ đề “Nhịp thở của Trái Đất”

3.1. Đối tượng: đoàn viên, thanh niên hệ dự bị đại học khóa k33.

3.2. Thời gian: 9g30 – 11g ngày 26/03/2023 (chủ nhật).

3.3. Nội dung, hình thức:

Hoạt động 1: Cuộc thi Rung chuông Vàng

Mô tả: Trước khi khai mạc ngày hội, cuộc thi Rung Chuông Vàng được bắt đầu. Số lượng học sinh tham gia dự kiến 50 bạn học sinh đại diện mỗi lớp

Thể lệ cuộc thi: Cuộc thi sẽ bao gồm hai vòng chính:

Vòng 1: Đoàn viên sẽ được sắp xếp ngồi tại vị trí được bố trí sẵn trên Nhà Đa năng và chuẩn bị điện thoại có kết nối internet. Đoàn viên, thanh niên tham gia trả lời 30 câu trắc nghiệm trong 20 phút có liên quan đến Địa lý và Môi trường, lịch sử Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, lịch sử hình thành và phát triển của Nhà trường. Ban Tổ chức tổng hợp và chọn ra 20 bạn tham gia Vòng 2.

Vòng 2: Các đoàn viên vào vòng 2 sẽ được sắp xếp ngồi tại vị trí được bố trí sẵn trên Nhà Đa năng và được Ban Tổ chức phát cho bảng ghi, bút và giẻ bôi bảng. Thí sinh trả lời lần lượt từng câu hỏi của Ban Tổ chức, sai sẽ bị loại ngay. Nếu có trường hợp đồng điểm có giải thì sẽ tiến vào câu hỏi phụ để xếp thứ bậc. Các trường hợp phát sinh trong quá trình thi, sẽ do Trưởng Ban Tổ chức quyết định.

Cơ cấu giải thưởng: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 02 giải Khuyến khích kèm theo kỷ niệm chương và giấy khen.

Hoạt động 2: Gian hàng trò chơi “Nhịp thở của Trái Đất”

- Sau khi kết thúc cuộc thi, đoàn viên sẽ bắt đầu vào lễ khai mạc Ngày hội Em là chiến binh xanh với chủ đề “Nhịp thở của Trái Đất”. Đoàn viên tham gia các gian hàng trò chơi và tích lũy thêm nhiều kiến thức liên quan đến môi trường.

- *Gian hàng Sống Xanh*: Người chơi sẽ được Ban Tổ chức phát cho 10 tấm thẻ minh họa về các loại rác. Trong vòng 30 giây người chơi phải bỏ các loại rác vào thùng rác nào theo phân loại. Nếu đúng được từ 6/10 tấm thẻ sẽ được thưởng.

- *Gian hàng Giải cứu Bắc Băng Dương*: người chơi là sẽ lấy những viên bi trong thùng ra bên ngoài vòng 5 giây. Số lượng viên bi lấy được cũng tương ứng với từng loại quà thưởng.

- *Gian hàng Vùng biển an toàn*: người chơi ném bóng bàn từ chiếc bàn trống để bóng chuyển động đến vị trí các ly nước được đánh dấu là vùng biển an toàn. Sau 3 lượt ném sẽ nhận được phần quà tương ứng với mỗi lượt ném.

- *Gian hàng Nhà thông thái*: người chơi sẽ trả lời các câu hỏi ngẫu nhiên từ Ban Tổ chức. Trả lời đúng sẽ nhận được phần thưởng.

- *Gian hàng trò chơi dân gian*: Trên bàn có trang trí 3 lon, 2 lon ở dưới và 1 lon ở trên. Người chơi đứng ở mức và ném sao cho 3 lon đều ngã thì chiến thắng với phần thưởng.

- Gian hàng để đổi quà (hoàn thành tất cả gian hàng trên)

3.4. Phụ trách: Ban Chấp hành Đoàn trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh và Câu lạc bộ GEOID – Khoa Địa lý, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn – ĐHQG HCM.

4. Công bố các ấn phẩm, sản phẩm:

4.1. Bộ infographic Kỷ niệm 47 năm thành lập Trường, thành lập Đoàn trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh

- Thời gian đăng tải: 15g ngày 26/03/2023 (chủ nhật).

- Nội dung, hình thức: Bộ infographic gồm 10 ảnh được thực hiện dưới dạng standee.

Bao gồm:

01 ảnh bìa

01 ảnh: Giới thiệu BGH đương thời và các thời kỳ.

02 ảnh: Giới thiệu Trường các đơn vị hiện nay.

01 ảnh: Giới thiệu Đảng bộ

01 ảnh: Quá trình hình thành và phát triển Trường.

02 ảnh: các hoạt động tiêu biểu và thành tích nổi bật của Trường.

01 ảnh: giới thiệu về Công đoàn.

01 ảnh: giới thiệu về Đoàn Thanh niên và các thành tích nổi bật.

4.2. Công bố biểu trưng (logo) của Đoàn trường Dự bị Đại học TP. Hồ Chí Minh.

- Thời gian đăng tải: 20g ngày 26/03/2023 (chủ nhật) trên Page và website

4.3. Công bố bộ ấn phẩm Tuyển sinh hệ dự đại học năm học 2023 – 2024.

- Thời gian đăng tải: 15g ngày 26/03/2023 (chủ nhật).

- Nội dung, hình thức: Các sản phẩm hình ảnh brochure, video, flipbook về thông tin tuyển sinh của Nhà trường năm học 2023 – 2024.

4.4. Phụ trách: Ban Chấp hành Đoàn trường. Đồng chí Nguyễn Văn Toàn – Bí thư Đoàn trường điều phối chính.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- Đ/c Trần Trung Thiện Phó Hiệu trưởng

- Đ/c Nguyễn Văn Toàn Bí thư Đoàn trường

2. Thành lập Ban Tổ chức:

- | | | |
|-----------------------------------|------------------------|-------------|
| - Đ/c Nguyễn Văn Toàn | Bí thư Đoàn trường | Trưởng ban. |
| - Đ/c Trần Thị Mai Trâm | Phó Bí thư Đoàn trường | Phó ban TT. |
| - Đ/c Nguyễn Hà Như Mai | UV BTV Đoàn trường | Phó ban. |
| - Các đồng chí UV BCH Đoàn trường | | Thành viên. |
| - Câu lạc bộ Truyền thông | | Thành viên. |

V. PHÂN CÔNG VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN:

1. Ban Chấp hành Đoàn trường:

- Đ/c Nguyễn Văn Toàn – Bí thư Đoàn trường: Lập kế hoạch trình xin ý kiến Đảng ủy, Ban Giám hiệu; Chịu trách nhiệm chung.
- Đ/c Trần Thị Mai Trâm – Phó Bí thư Đoàn trường: Theo dõi tiến độ, kiểm tra và giám sát; Thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
- Đ/c Nguyễn Hà Như Mai – UV BTV Đoàn trường: Dự trù kinh phí và thanh toán kinh phí; Thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
- Đ/c Huỳnh Minh Tâm – Ủy viên Ban chấp hành: Hỗ trợ kỹ thuật, âm thanh; Thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành: Theo sự phân công của Ban Thường vụ Đoàn trường.
- Câu lạc bộ Truyền thông: Thực hiện truyền thông trên Page.
- Cộng tác viên: Hỗ trợ công tác tổ chức.

2. Câu lạc bộ GEOID – Khoa Địa lý, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn – ĐHQG HCM: Tổ chức ngày hội Chiến binh Xanh, chủ đề “Nhịp thở của Trái Đất”.

3. Giáo viên chủ nhiệm: Khuyến khích đoàn viên, thanh niên tham gia.

4. Ban Chấp hành các Chi đoàn:

- Triển khai kế hoạch đến đoàn viên, thanh niên. Huy động lực lượng tham gia, tổng hợp danh sách.
- Phân công Chi đoàn K33B1 hỗ trợ xếp ghế ngày 25/3/2023 (thứ Bảy) theo sự hướng dẫn của Ban Chấp hành Đoàn trường
- Phân công chi Đoàn K33B2 hỗ trợ dọn ghế ngày 26/3/2023 (chủ nhật) theo sự hướng dẫn của Ban Chấp hành Đoàn trường

5. Phòng Tổ chức – Hành chính – Chính trị:

- Hỗ trợ dọn dẹp vệ sinh Nhà Đa năng ngày 25 – 26/3/2023.
- Hỗ trợ 06 khăn trải bàn, hoa để bàn, ly (10 bộ) và nước suối (3 thùng) cho đại biểu, khách mời.

6. Phòng Quản trị - Thiết bị:

- Hỗ trợ đóng mở cửa chuẩn bị ngày 25/3/2023 (thứ Bảy) và đóng, mở cửa thực hiện hoạt động vào ngày 26/3/2023 (chủ nhật).
- Trang bị lắp 03 máy chiếu + màn hình chiếu (01 giữa, 01 bên trái sân khấu và 01 bên phải sân khấu), dây kết nối máy chiếu vào ngày 25/3/2023 (thứ Bảy).
- Hỗ trợ lắp đặt phong sân khấu.
- Hỗ trợ lắp đặt âm thanh, micro (06 mic).

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 13 – 14/3/2023: Lập kế hoạch trình Đảng ủy – BGH duyệt.
- Ngày 15/3/2023: Triển khai hoạt động

- Ngày 26/3/2023: Tổ chức thực hiện các hoạt động.
- Ngày 10/04/2023: Báo cáo, họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày đoàn viên nhân kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023), Ban Thường vụ Đoàn Trường đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

TM. ĐẢNG ỦY – BAN GIÁM HIỆU
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

ThS. Trần Trung Thiện

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN TRƯỜNG
BÍ THƯ

(đã ký)

Nguyễn Văn Toàn

Nơi nhận:

- Đảng ủy – BGH;
- Các đơn vị, phòng ban;
- BCH Đoàn trường;
- GVCN các Chi đoàn;
- BCH các Chi đoàn;
- Lưu.